
2024학년도

전주미산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.26)

(2차추경예산)

전주미산초등학교



전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-26 예산액 540,220,000

2024학년도 전주미산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각390,250,000원”을 “세입·세출 각각 540,220,000원”으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 540,220 390,250 149,970 38.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,503 1.8

학생복지/교육격차 해소 13,011 154,105 28.5

기본적 교육활동 20,192 90,220 16.7

선택적 교육활동 16,377 66,800 12.4

교육활동 지원 89,467 128,933 23.9

학교 일반운영 10,923 90,659 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 149,857 523,409 96.9

자체수입 학부모부담수입 0 15,369 2.8

자체수입 행정활동수입 113 449 0.1

기타수입 전년도이월금 0 993 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 523,409 373,552 149,857

1.지방교육행정기관이전수입 523,409 373,552 149,857

1.교육비특별회계전입금수입 523,409 373,552 149,857

1.교육비특별회계전입금 523,409 373,552 149,857

1.학교운영비전입금 217,189 208,692 8,497 학교운영비(초) : 8,007,000원 * 1개교 = 8,007,000

학교운영비(유) : 490,000원 * 1개교 = 490,000

2.목적사업비전입금 306,220 164,860 141,360
(성립전_2추)학생무상급식비 : 11,401,000원 *

 1개교 =
11,401,000

(성립전_2추)친환경농산물구입지원비 : 

951,000원 * 1개교 =
951,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식지원비 : 

109,000원 * 1개교 =
109,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,710,000원 * 1개교 =
1,710,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 2,613,000원 * 1개교 =
2,613,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후학교운영

비) : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후학교운영

비) : 1,307,000원 * 1개교 =
1,307,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)2024.테마식현장체험학습지원금 :

 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)2024.스마트칠판 보급사업 : 

17,604,000원 * 1개교 =
17,604,000

(성립전_2추)2024.스마트칠판 보급사업 : 

12,396,000원 * 1개교 =
12,396,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원금 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,323,000원 * 1개교 =
3,323,000

(성립전_2추)2024년 학교스포츠클럽활동비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024.특수교육대상자 방과후 운영

비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)2024.특수교육대상자 통학비 지원

 : 1,405,000원 * 1개교 =
1,405,000

(성립전_2추)진로동아리운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_2추)제18회 전국장애학생체육대회 전

북 대표선수 훈련비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2024.교과보충 프로그램 운영 : 

3,030,000원 * 1개교 =
3,030,000

(성립전_2추)학교 교육환경개선 사업비(대응투

자) : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

557,000원 * 1개교 =
557,000

(성립전_2추)2024.1~2학년교실 환경개선사업비

 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2024학년도 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비 : 6,544,000원 * 1개교 =
6,544,000

2.자체수입 15,818 15,705 113

1.학부모부담수입 15,369 15,369 0

1.수익자부담수입 15,369 15,369 0

1.급식비 15,369 15,369 0

1.급식비 15,369 15,369 0

2.행정활동수입 449 336 113

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 339 226 113

1.이자수입 16 16 0

1.이자수입 16 16 0

2.기타행정활동수입 323 210 113

1.기타행정활동수입 323 210 113 계약보증금 : 82,500원*1회= 83,000

2024년 종합감사 회수금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 993 993 0

1.전년도이월금 993 993 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

세입합계 540,220 390,250 149,970
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 523,409 430,248 93,161

1.지방자치단체이전수입 0 1,000 -1,000

1.비법정이전수입 0 1,000 -1,000

1.기초지방자치단체전입금 0 1,000 -1,000

1.기타법령근거보조금

(기초)
0 1,000 -1,000

2.지방교육행정기관이전수입 523,409 429,248 94,161

1.교육비특별회계전입금수입 523,409 429,248 94,161

1.교육비특별회계전입금 523,409 429,248 94,161

1.학교운영비전입금 217,189 215,412 1,777
(추경2회)학교운영비(유) : 490,000원 * 1개교

 =
490,000

(추경2회)학교운영비(초) : 8,007,000원 * 1개

교 =
8,007,000

(본예산)학교운영비(유) : 41,397,000원 * 1개

교 =
41,397,000

(본예산)학교운영비(초) : 167,295,000원 * 1

개교 =
167,295,000

2.목적사업비전입금 306,220 213,836 92,384
(성립전_2추)2024학년도 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비 : 6,544,000원 * 1개교 =
6,544,000

(성립전_2추)학교 교육환경개선 사업비(대응투

자) : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후학교운영

비) : 1,307,000원 * 1개교 =
1,307,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 2,613,000원 * 1개교 =
2,613,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

557,000원 * 1개교 =
557,000

(성립전_2추)2024.1~2학년교실 환경개선사업비

 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2024.스마트칠판 보급사업 : 

12,396,000원 * 1개교 =
12,396,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,323,000원 * 1개교 =
3,323,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식지원비 : 

109,000원 * 1개교 =
109,000

(성립전_2추)친환경농산물구입지원비 : 

951,000원 * 1개교 =
951,000

(성립전_2추)학생무상급식비 : 11,401,000원 *

 1개교 =
11,401,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)2024.스마트칠판 보급사업 : 

17,604,000원 * 1개교 =
17,604,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,710,000원 * 1개교 =
1,710,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)2024년 학교스포츠클럽활동비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후학교운영

비) : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024.테마식현장체험학습지원금 :

 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)2024.교과보충 프로그램 운영 : 

3,030,000원 * 1개교 =
3,030,000

(성립전_2추)진로동아리운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_2추)제18회 전국장애학생체육대회 전

북 대표선수 훈련비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2024.특수교육대상자 통학비 지원

 : 1,405,000원 * 1개교 =
1,405,000

(성립전_2추)2024.특수교육대상자 방과후 운영

비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원금 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 515,000

원 * 1개교 =
515,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후학교운영

비) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제 

성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)계약제교원 성과상여금 : 

6,083,000원 * 1개교 =
6,083,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 195,000원 * 

1개교 =
195,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 13,000,000

원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)공립학교 교육환경개선비 : 

4,284,000원 * 1개교 =
4,284,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 270,000원 * 1개교 =
270,000

(성립전_1추)전세버스 임차 운영비 : 

66,822,000원 * 1개교 =
66,822,000

(성립전_1추)상반기 사회복무요원 인건비 : 

5,861,000원 * 1개교 =
5,861,000
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 1,120,000

원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제 교사 

4대보험 기관부담금 : 1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 14,262,000원 * 1개교 =
14,262,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,706,000

원 * 1개교 =
2,706,000

(본예산)돌봄교실운영비 : 9,000,000원 * 1개

교 =
9,000,000

(본예산)우수농축수산물부식지원비 : 224,000

원 * 1개교 =
224,000

(본예산)친환경농산물구입지원비 : 1,950,000

원 * 1개교 =
1,950,000

(본예산)학생무상급식비 : 23,320,000원 * 1개

교 =
23,320,000

2.자체수입 15,818 15,978 -160

1.학부모부담수입 15,369 15,713 -344

1.수익자부담수입 15,369 15,713 -344

1.급식비 15,369 15,713 -344

1.급식비 15,369 15,713 -344 (본예산)교직원급식비 : 5,450원*15명*188일= 15,369,000

2.행정활동수입 449 265 184

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 (본예산)시설대여등 사용료 : 100,000원*1실= 100,000

2.자산수입 10 110 -100

1.자산매각대 10 110 -100

1.자산매각대 10 110 -100 (본예산)불용물품매각대금 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타행정활동수입 339 155 184

1.이자수입 16 18 -2

1.이자수입 16 18 -2 (본예산)이자수입 : 8,000원*2회= 16,000

2.기타행정활동수입 323 137 186
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 323 137 186
(추경2회)2024년 종합감사 회수금 : 30,000원

*1회=
30,000

(추경2회)계약보증금 : 82,500원*1회= 83,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

(본예산)법인카드 포인트 캐시백 : 10,000원*1

회=
10,000

(본예산)폐식용유매각대금 : 10,000원*10통= 100,000

3.기타수입 993 3,776 -2,783

1.전년도이월금 993 3,776 -2,783

1.순세계잉여금 993 3,776 -2,783

1.순세계잉여금 993 3,776 -2,783

1.순세계잉여금 993 3,776 -2,783 (추경1회)순세계잉여금(초) : -2,625,010원= -2,625,000

(추경1회)순세계잉여금(유) : 242,510원*1교= 243,000

(본예산)순세계잉여금(초) : 3,375,000원*1교= 3,375,000

세입합계 540,220 450,002 90,218
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,503 9,503 0

1.기타 교직원보수 6,083 6,083 0

1.교직원대체인건비 6,083 6,083 0

1.[초]기간제교사 성과상여금 6,083 6,083 0

1.기간제교원인건비 6,083 6,083 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,420 3,420 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,220 2,220 0

1.[초]교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교직원법률지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원안심서비스 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 154,105 141,094 13,011

1.급식 관리 58,476 46,015 12,461

1.학교급식운영 58,476 46,015 12,461

1.[초]급식재료구입비 44,879 35,329 9,550

1.급식용식재료비 44,879 35,329 9,550 (성립전_2추)식품비 : 17,660원*60일= 1,060,000

(성립전_2추)식품비 : 141,500원*60일= 8,490,000

2.[초]우유급식비 1,152 1,152 0

1.우유급식비 1,152 1,152 0

3.[초]급식운영비 12,045 9,134 2,911

1.일반수용비 5,945 3,634 2,311
(성립전_2추)소모품및기타운영비 : 

385,160원*6회=
2,311,000

2.연료비 6,100 5,500 600 (성립전_2추)가스요금 : 600,000원*1월= 600,000

4.[초]대체인건비 400 400 0
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1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.보건관리 14,980 14,530 450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,984 5,534 450

1.[초]학생건강검사 814 814 0

1.학생복지비 814 814 0

2.[초]보건실운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 920 920 0

3.[초]보건연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.[초]코로나19방역활동강화사

업
200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

6.[국고][초]흡연예방 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]여학생위생용품지원 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_2추)여학생위생용품 구입 : 

19,980원*10종=
200,000

8.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
250 0 250

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*2명=
250,000

2.학교환경위생관리 8,996 8,996 0

1.[초]먹는물관리 2,710 2,710 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 5,406 5,406 0
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1.일반수용비 5,406 5,406 0

3.학생복지 80,649 80,549 100

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 78,649 78,549 100

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100 졸업앨범제작 : 100,000원*1종= 100,000

2.[초]학생교과서구입 9,927 9,927 0

1.교육운영비 9,927 9,927 0

3.[초]통학차량(임차)운영 66,822 66,822 0

1.일반수용비 65,892 65,892 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 330 330 0

4.[초]에듀페이 초등입학지원금 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기본적 교육활동 90,220 70,028 20,192

1.교과 활동 64,750 50,558 14,192

1.교과활동지원 14,375 11,345 3,030

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 480 480 0

4.[초]교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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5.[초]두드림학교운영 5,195 5,195 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 575 575 0

6.[초]교고보충프로그램 운영 3,030 0 3,030

1.기타수당 3,030 0 3,030
(성립전_2추)교과보충 강사비 : 30,000원

*101시간=
3,030,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

4.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.특수교육교과활동 19,374 10,925 8,449

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 280 280 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 4,320 4,320 0
진로직업활동체험및재료비 : -220,000원*1

회=
-220,000

프린터기토너구입 : 220,000원*1종= 220,000
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2.[초]특수교육지도사인건비 164 164 0

1.공무직인건비 164 164 0

3.[초]사회복무요원 인건비 12,405 5,861 6,544

1.기간제근로자인건비 12,405 5,861 6,544
(성립전_2추)(목적)사회복무요원 인건비 :

 934,850원*7월=
6,544,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비 1,405 0 1,405

1.교육운영비 1,405 0 1,405
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

26,010원*6명*9월=
1,405,000

5.[초]제18회 전국장애학생체육

대회 전북대표선수 훈련비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)전북대표선수 훈련비 : 

500,000원*1명=
500,000

8.유치원 교과활동 26,501 23,788 2,713

1.[유]교과운영 18,288 18,888 -600

1.기간제교원인건비 784 784 0

2.기타수당 1,000 1,600 -600 보결수당 : -20,000원*30회= -600,000

3.일반수용비 1,116 1,116 0

4.운영수당 7,900 7,900 0

5.교육운영비 5,438 5,438 0

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 300 300 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

9.도서구입비 550 550 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,276 1,500 -224
(경상)자율선택과제프로그램운영 : 

-224,000원*1월=
-224,000

2.비품구입비 724 500 224
(경상)자율선택과제프로그램운영물품 : 

22,400원*10종=
224,000

5.[유]누리과정 교육과정운영 5,463 2,150 3,313

1.운영수당 750 750 0
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2.교육운영비 4,713 1,400 3,313
(성립전_2추)오전 간식비    : (2,080원*8

명*60일)+1,000 =
1,000,000

(성립전_2추)오전 간식비    : 2,500원*20

일*14회=
700,000

(성립전_2추)현장체험비 : 153,250원*4회= 613,000

(성립전_2추)학습준비물품 : 25,000원*10

종*4회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 25,470 19,470 6,000

1.자율활동 10,300 9,600 700

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학예회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]스포츠클럽 운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽 용품 구입 : 

30,000원*10종=
300,000

(성립전_2추)교내 줄넘기대회 상품 구입 :

 10,000원*40종=
400,000

2.현장체험학습활동 5,790 990 4,800

1.[초]수학여행 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 (성립전_2추)입장료 : 27,000원*21명*1회= 567,000

입장료 : 25,000원*20명= 500,000

(성립전_2추)차량임차료 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

(성립전_2추)학생 식간식비 : 12,100원*21

명*3회=
763,000

학생 식간식비 : 5,000원*20명= 100,000
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(성립전_2추)숙박비 : 50,950원*21명= 1,070,000

2.[초]현장학습 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.동아리활동 8,550 8,550 0

1.[초]동아리활동 8,550 8,550 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 830 330 500

1.[초]진로체험활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.[초]진로동아리 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)운영물품구입 : 80,000원*4회

=
320,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*12명*5회= 180,000

4.선택적 교육활동 66,800 50,423 16,377

1.방과후학교 운영 61,040 42,663 18,377

1.방과후학교운영 10,800 3,000 7,800

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]특수교육대상학생방과후

교육비
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후 교

육비 : 100,000원*6명*9월=
5,400,000

3.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)컴퓨터 구입 : 1,300,000원*1

종=
1,300,000

(성립전_2추)책상 외 가구 구입 : 275,000

원*4종=
1,100,000

2.돌봄교실운영 13,686 11,976 1,710

1.[초]돌봄교실운영 5,706 5,706 0

1.교육운영비 5,706 5,706 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,292 5,292 0
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2.교육운영비 708 708 0

3.[초](목)돌봄전담사 대체인력

 인건비
1,980 270 1,710

1.기간제근로자인건비 1,980 270 1,710
(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 대체인력 

인건비 : 90,000원*19일=
1,710,000

3.유치원방과후과정운영 36,554 27,687 8,867

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,443 6,443 0

1.운영수당 5,940 5,940 0

2.교육운영비 443 443 0

3.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[유]방학중방과후과정 혼합급

식 지원
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]정원외 방과후 시간제기

간제 운영
17,544 17,544 0

1.기간제교원인건비 16,434 16,434 0

2.기간제교원법정부담금 1,110 1,110 0

4.[유]유치원 유아학비(누리과

정) 방과후과정 운영
3,107 700 2,407

1.교육운영비 3,107 700 2,407
(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 2,500원

*20일*7명=
350,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : (2,720

원*8명*60일)+1,000=
1,307,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : (2,530

원*8명*37일)+1,000원=
750,000

5.[유]공립유치원 방과후과정 

운영
6,460 0 6,460

1.일반수용비 1,720 0 1,720
(성립전_2추)(목적)놀이환경 조성비 : 

860,000원*2회=
1,720,000

2.교육운영비 4,740 0 4,740
(성립전_2추)(목적)놀이활동 자료 구입 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_2추)(목적)놀이활동 자료 구입 : 

500,000*1회=
500,000

(성립전_2추)(목적)놀이활동 체험비 : 

550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_2추)(목적)놀이활동 체험비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적2)방과후교육과정 학습 

경비 : 720,000원*2회=
1,440,000

2.독서활동 5,760 7,760 -2,000

1.독서활동운영 5,760 7,760 -2,000

1.[초]도서구입 3,054 5,054 -2,000

1.도서구입비 3,054 5,054 -2,000 도서구입비 : -20,000원*100종= -2,000,000
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2.[초]도서관운영 2,166 2,166 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,466 1,466 0

3.[초]책꾸러미지원 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.교육활동 지원 128,933 39,466 89,467

1.교무업무 운영 5,590 5,590 0

1.교무학사운영 5,590 5,590 0

1.[초]교무학사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 3,653 4,002 -349

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]Wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학부모상담 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.[초]학교폭력예방교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생안전교육 1,753 2,102 -349

1.[초]안전교육 633 982 -349

1.교육운영비 633 982 -349 차량임차비 : -900,000원*1회= -900,000
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(성립전_2추)프로그램이용료 : 1,000원*7

명=
7,000

프로그램이용료 : -6,000원= -6,000

(성립전_2추)(목)차량임차료 : 550,000원

*1대=
550,000

2.[초]수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.[초]어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 12,100 12,100 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 12,835 10,539 2,296

1.정보화실운영 12,835 10,539 2,296

1.[초]학교정보화지원 12,835 10,539 2,296

1.일반수용비 1,085 1,085 0

2.교육운영비 4,194 4,194 0

3.비품구입비 7,556 5,260 2,296 컴퓨터구입 : -464,000원= -464,000

프로젝터구입 : 2,760,000원*1종= 2,760,000

5.교육여건 개선 93,855 6,335 87,520

1.교육환경개선 93,855 6,335 87,520

1.[초]석면유지보수용역료 4,284 4,284 0

1.일반수용비 4,284 4,284 0

2.[초]신발장 구입 2,956 2,051 905

1.비품구입비 2,956 2,051 905 내빈용 신발장 구입 : 452,500원*2종= 905,000

3.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입
30,000 0 30,000

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_2추)철거비 : 100,000원*3실= 300,000

2.비품구입비 29,700 0 29,700
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 5,867,810

원*3대=
17,604,000

(성립전_2추)칠판보조장 및 보드 구입 : 

3,700,000원*3식=
11,100,000
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(성립전_2추)컴퓨터 구입 : 996,000원*1종

=
996,000

4.[초]1,2학년 교실 환경개선비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)교실 리모델링 공사비 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

5.[초]현관 리모델링 공사 25,000 0 25,000

1.일반수용비 22,860 0 22,860
(성립전_2추)현관 리모델링 공사비 : 

20,900,000원*1식=
20,900,000

(성립전_2추)리모델링 전기공사비 : 

1,960,000원*1식=
1,960,000

2.비품구입비 2,140 0 2,140
(성립전_2추)테이블 외 가구 구입 : 

267,500원*8종=
2,140,000

6.[초]학생 책걸상 구입 1,615 0 1,615

1.비품구입비 1,615 0 1,615 1~3학년 학생 책상 구입 : 84,400원*14종= 1,182,000

1~3학년 학생 걸상 구입 : 43,300원*10종= 433,000

6.학교 일반운영 90,659 79,736 10,923

1.학교기관 운영 32,763 28,973 3,790

1.부서기본운영 21,898 19,198 2,700

1.[초]교장실운영 9,350 9,350 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 4,450 4,450 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실운영 7,098 4,698 2,400

1.일반수용비 5,906 3,506 2,400 공통사무용품 : 10,000원*20종*2회= 400,000

토너및잉크구입 : 120,000원*10회= 1,200,000

교육경비 : 400,000원*2회= 800,000

2.기타공공요금 232 232 0

3.여비 960 960 0

3.[초]교무부운영 5,450 5,150 300

1.일반수용비 530 230 300 사무용품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

2.여비 4,920 4,920 0

2.병설유치원기본운영 10,865 9,775 1,090
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,924 4,924 0

1.전기요금 3,200 3,200 0

2.상하수도료 1,040 1,040 0

3.기타공공요금 684 684 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,231 3,141 1,090

1.일반수용비 4,231 3,141 1,090 시설및놀이기구보수 : 1,090,000원*1식= 1,090,000

3.[유]유치원운영 1,710 1,710 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 960 960 0

2.시설 장비 유지 56,196 49,063 7,133

1.학교시설장비유지 56,196 49,063 7,133

1.[초]공공요금및제세공과금 24,442 25,573 -1,131

1.전기요금 14,869 16,000 -1,131 전기요금 : -1,131,000원*1월= -1,131,000

(목적)전기요금(고용장려금) : -1,000,000

원*1월=
-1,000,000

(성립전_2추)(목적)전기요금(고용장려금)

 : 1,000,000원*1월=
1,000,000

2.상하수도료 5,200 5,200 0

3.기타공공요금 4,373 4,373 0

2.[초]시설관리용역 8,022 8,022 0

1.일반수용비 8,022 8,022 0

3.[초]시설일반관리 10,386 8,286 2,100

1.일반수용비 10,386 8,286 2,100 소규모수선 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

폐기물처리비 : 10,000원*10종= 100,000

4.[초]화장실관리 1,474 1,474 0

1.일반수용비 1,474 1,474 0

5.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

6.[초]시설관리원운영 1,183 342 841

1.공무직인건비 1,033 192 841 초과근무수당 : 10,510원*8시간*10일= 841,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 150 150 0

7.[초]미화원운영 3,076 2,076 1,000

1.공무직인건비 2,926 1,926 1,000 인건비 : 1,000,000원*1명*1월= 1,000,000

2.교직원복지비 150 150 0

8.[초]교육시설 안전인증 사업

비
3,323 0 3,323

1.일반수용비 3,323 0 3,323
(성립전_2추)안전인증 사업비 : 3,323,000

원*1식=
3,323,000

9.[초]화단관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 실외 화초 구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 540,220 390,250 149,970
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